

În legătura cu articolul „CONSPIRAȚIE ÎMPOTRIVA PRIMARULUI” și editorialul „MANIPULAREA SINDICATELOR” semnat de domnul Radu Scutea, ambele materiale publicate în ziarul „RONDUL” nr. 349 din 9 aprilie 1994, Prefectul județului Sibiu, domnul TRAIAN MUNTEAN, face următoarele precizări:

În calitate de reprezentant al Guvernului României pe plan local, îmi revine prin lege, dreptul și obligația de a veghea asupra legalității activității desfășurate de primarii și consiliile locale din județ, de a asigura o stare de echilibru social-politic și economic în județ.

Astfel, prin prisma prerogativelor conferite de lege, am acționat și voi acționa ori de câte ori situațiile create reclamă o astfel de atitudine din partea mea. În acest fel am înțeles să adopt poziția, pe care am făcut-o cunoscută în mod public, și în cazul

D-nul Prefect Traian Muntean precizează

CĂTRE REDACȚIA ZIARULUI „21 RADICAL”

recentului conflict de la Tur-sib R.A.

Cu atât mai surprinzătoare sunt, vis-a-vis de declarațiile pe care le-am făcut și în care am arătat și demonstrat că LEGEA este valoarea supremă într-un stat de drept și că nu am acționat niciodată altfel decât respectând legalitatea, acuzațiile care îmi sunt aduse, anume de conspirație împotriva primarului sau de manipulare a sindicatelor.

În consecință, declar cu toată răspunderea că nu am făcut niciodată sugestii, propuneri sau presiuni asupra liderilor județeni ai sindicatelor sau asupra cetățenilor, pentru demiterea primarului, cu atât mai puțin poate fi vorba despre o manipulare a sindicatelor în interes politic.

De altfel, syndicatele ca organizații nu au potrivit art. 9 din Constituția României, nici o competență de a se implica în activități politice sau de a demite, în caz concret, primari, ele „sindicatele se constituie și își desfășoară activitatea potrivit cu statutul lor, în condițiile legii. Ele contribuie la apărarea drepturilor și la promovarea intereselor profesionale, economice și sociale ale salariaților”.

Acțiunea recentă, inițiată de 5 syndicate din Sibiu, de a strânge semnături pentru demiterea primarului, nu are nici o legătură cu instituția pe care o reprezintă, dar nu trebuie să uităm că membrii acestor syndicate au fost și sunt alegători, că ei sunt locuitori ai municipiului Sibiu și că în această dublă

calitate au dreptul să-și exprime în orice mod legal și pașnic opinia în legătură cu atitudinea și conduita politică, profesională, moral-civică a oricărui dintre aleși (sau numiți).

Întotdeauna am dorit să fiu un factor conciliant și cred că am demonstrat eu prinosință acest lucru, atunci când în existența urbei noastre s-au ivit tensiuni, neînțelegeri sau conflicte și am fost dispus la dialog pentru a rezolva problemele cu care ne-am confruntat și pentru a crea un climat favorabil și destins pentru cetățenii orașului și județului. În acest context, consider că este salutar dialogul dintre Convenția Democratică și CNSLR „Frăția”, iar în ceea ce privește suspendarea acțiunii de strângere a semnăturilor pentru

demiterea primarului, consider că acțiunea a fost pornită, independent de mine și fără nici o implicare din partea mea și că ea este oprită tot din inițiativa autorilor ei.

În final, doresc să fac precizarea că lucrurile nu par a se limpezi în sensul unor speculații politice, așa cum dorește o parte a presei locale, ci că lucrurile din punctul meu de vedere sunt limpezi: în statul nostru de drept, toți trebuie să ne supunem LEGII, ca valoare supremă; să urmărim instaurarea unui climat social sănătos; iar atâta vreme cât reprezintă instituția Prefecturii în județ, mă voi situa fără nici un fel de rezervă strict cu sfera competențelor pe care mi le conferă legea și voi promova interesele județului nostru și ale locuitorilor săi.

Traian Muntean,
PREFECTUL JUDEȚULUI
SIBIU



Anul V,
Nr. 1101
Miercuri,
13 aprilie
1994
60 lei



Victima a pierdut procesul

În 7 aprilie 1993, la ora 17.00, d-na Ana Geleriu din Alămor, a fost trimisă de urgență cu Salvarea, la Spitalul Județean, de către doctorița din Loamneș. A doua zi, Laboratorul de Medicină Legală a județului Sibiu, i-a eliberat certificatul medico-legal nr. I-a-421 cu diagnosticul: „traumatism cranio-cerebral acut, deschis cu plagă parietală dreaptă, contuzie forte umăr stâng... Fractură cominutivă corp omoplat stâng... Leziunile... necesită 40-45 de zile îngrijiri medicale pentru vindecare, dacă nu survin complicații!”

D-na Geleriu a rămas în spital 70 de zile, iar mâna stângă nu o poate ridica mai sus de umăr.

Cât despre complicațiile de natură juridică, ele te lasă fără replică: d-na Geleriu a fost chemată în judecată de către Topârcean Maria din Alămor, soția lui Topârcean N., cel care a bătut-o pe d-na G.A. până a lăsat-o în stare de inconștiență. Plângerea lui T.M. este formulată împotriva d-nei Geleriu, în sensul că aceasta ar fi bătut-o în data de 8 aprilie '93.

Deși d-na G.A. a adus probe în instanță că din data de 7 aprilie a fost internată în spital, procesul este câștigat de T.M., care a adus o grămadă de martori mincinoși. Întrebarea care se pune este: Cum a fost posibilă o asemenea soluție domnilor judecători? C.P.

Grigore Vieru în persoană sau... Idei de la „un fel de congres”

Câteva dintre ideile expuse în lucrările congresului PSM (recent desfășurat și încheiat) dacă nu sunt bizare, sunt cel puțin contradictorii și alurea. „Socialiștii” și pun în ghilimele acest cuvânt, deoarece în ideologia leninist-stalinistă, după care se conduc de fapt partidele de factura PSM-ului, susțin că sunt social-democrați, în timp ce toată lumea știe cu certitudine că „nu sunt altceva decât comuniști”. Cine cunoaște puțin ideologia social-democratică nu poate nicicum accepta, faptul că un partid comunist ar putea avea măcar o conduită social-democrată.

Printre prietenii lui Păunescu se afla în sală, la loc de cinste, în primul rând, cum am remarcat și în imaginile televizate, și aicea nu sunt sigur, să fi fost Grigore Vieru în persoană sau Leonida Lari în travesti, unul dintre cei doi mari „poeti” rusofili-romanofoni sau invers. Iată cele două partide extremiste în opoziție PSM-iștilor: UDMR și PNTCD (extremă dreaptă). „Curat-murdar” domnilor PSM-iști! În acest caz ce mai putem spune de dumneavoastră și de V.G. Tudor cu „România Mare” a lui cu tot? Niu HERISANU

MAFIA I

După unii autori mafia coboară din secolul XIII, de pe la 1282. La acea epocă Sicilia era posesiune franceză. Francezii au jefuit populația siciliană la sânge. Se spune că în 31 martie 1282 sicilienii s-au unit și la un strigăt de adunare: „Morte Alla Francia Italia Anela” (Italia dorește moartea Franței). Luând prima literă din fiecare cuvânt, rezultă cuvântul „MAFIA”. La acest strigăt de alarmă, populația siciliană i-a masacrat pe francezi. Mai sunt și alte variante referitoare la această denumire.

Mafia are reguli care sunt respectate cu sfințenie de membri organizației. Candidatul care vrea să facă parte din societatea mafiotă, este pus la probe responsabile, cum ar fi ducerea la îndeplinire a unei misiuni de o bicea sângeroasă. După reușita acesteia, candidatul depune un jurământ solemn: „Jur să nu trădez niciodată comandamentele Cosei Nostra. Dacă vreodată voi trăda, carnea mea să ardă ca această imagine sfântă”. (Este vorba de un foc pus sub imaginea Bunei Vestiri, patroana Cosei Nostra.

Mafioul se aseamănă cu nenorocitul de infor-

Cum se poate fura o întreprindere II

CĂTRE CONDUCEREA SC FRIG-SERVICE SA

Spre știință: d-lui director Schwartz Toma și a d-nei contabil șef Poștar Nicoleta.

Vă rugăm ca în temeiul art. 9 din Legea conflictelor de muncă, să ne răspundeți în termen de 48 de ore la următoarele probleme care ne-au adus în situația de a considera că în unitatea noastră există premisele declanșării unui conflict colectiv de muncă.

1. De la transformarea unității noastre conform Legii 31-90, în societate pe acțiuni, deși în repetate rânduri am solicitat acest lucru, nici până în prezent, nu a fost încheiat contractul colectiv de muncă și ca atare nici contractele individuale de muncă. Vă rugăm să ne răspundeți de ce?

2. Anul trecut în toamnă, am încheiat pe nimica atelierul nostru de tâmplărie la Societatea Comercială Mobilă Prod. SRL iar tâmplărilor noastre le-am pus în vedere că nu mai au ce căuta acolo. De ce?

3. În repetate rânduri am refuzat comenzi, motivând că nu avem materiale, dar nu am făcut nimic în vederea aprovizionării. De ce?

4. De nenumărate ori (de ex. Cantina CFR, Căminul de Bătrâni etc.) le-am răspuns când au venit cu comenzi ca să-și caute o „firmă serioasă”, pentru că noi suntem o firmă neserioasă. De ce?

5. Cunoaștem faptul că, de la diversi beneficiari avem de recuperat sume neachitate pentru lucrările prestate, ca-

(Continuare în pag. a II-a)

REPREZENTANȚI
SALARIAȚI

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU

BLITZ MAPAMOND

Președintele României, Ion Iliescu, a adresat un mesaj participanților la cel de-al II-lea Congres al Uniunii Democratice a Slovacilor din România, de la Băile Felix, în care se apreciază că cei aproximativ 23 000 de Slovaci și 6000 de cehi, care trăiesc în țara noastră, „au demonstrat că sunt cetățeni onști, fideli și harnici ai patriei noastre.

★
Dl. Justo Treceno, cunoscut om de afaceri spaniol și un constant prieten al țării noastre, a primit angajamentul din partea Ministerului Afacerilor Externe al României, pentru a ocupa funcția de consul onorific al Spaniei la București.

★
Dl. Viorel Hrebenciuc, secretar general al Guvernului, întors în țară, „este foarte mulțumit de rezultatele vizitelor la Moscova, unde ne-am întâlnit cu primul ministru Cernomirdin și cu vice-prim-ministrul Zorčin, având astfel ocazia să stabilim o serie de modalități prin care să accelerăm colaborarea economică dintre Rusia și România”.

★
În perioada 11—15 aprilie, la Strassbourg se va desfășura sesiunea de primăvară a adunării parlamentare a Consiliului Europei, la care va participa și Adrian Severin, vicepreședinte al Partidului Democrat. Va avea loc și alegerea secretarului general al C.E.

★
Sârbii sunt acuzați că folosesc arme chimice la Gorazde, făcând între 1000 și 10 000 de victime. Boutros-Boutros Ghali a autorizat „căștile albastre” să folosească orice mijloace disponibile pentru a-i determina pe aceiași sârbi să renunțe la pozițiile câștigate în confruntarea militară în jurul localității Gorazde.

★
Cetățenii Ucrainei s-au aflat din nou la urne, pentru al doilea tur de scrutin legislativ, care urmează să desemneze pe titularii celor 377 (din 450) scaune parlamentare rămase neocupate. Favoriții sînt comuniștii.

★
Noul șef al mafiei siciliene se numește Bernardo Provenzano și este un vechi consilier al fostului „naș” Totò Riina, aflat în închisoare.

★
Mulțumit de ratificarea a dezuniunii Moldovei la CSI, președintele Mircea Snegur a mai făcut un pas spre Moscova, întâlnindu-se recent cu șeful rusofonilor din Transnistria, Igor Smirnov.

Bib TURINI

Luni, 11 aprilie 1994, în cadrul unei întruniri a membrilor conducerii executive a UGIR, pe plan național, condusă de dl. Dorobanțu Stelică, cu directorii ai societăților industriale din Sibiu, găzduită de prefectură, au fost făcute următoarele numiri în funcțiile de conducere ale Filialei UGIR Sibiu. Astfel: dl. prefect Traian Muntean a fost desemnat președinte al UGIR Sibiu, dl. președinte al Consiliului județean Romeo Trifu, împreună cu domnii: Dionisie Bucur, Mihai Oprea, Deac Ioan, Liviu Bănică, Mihai Oprea, Trif Petre, Ioan Vlăduțiu, Antonescu Nicolae, Budac Carolan, Nicolae Bozdoc, Nicolaescu Gheorghe, Dancu Florian și d-na Niculescu Nelucia, fac parte din comitetul de conducere al acestei organizații pe plan

UGIR LA SIBIU

local. Menționăm că în județul Sibiu s-au înregistrat 63 de cereri de aderare la această organizație. Firma RANK XEROX va dona a paratură în valoare de 100 milioane lei.

Solicitându-i câteva lămuriri domnului vicepreședinte al UGIR, Dorobanțu Stelică, ne-a furnizat următoarele date.

„Președinte al UGIR este dl. senator Emil Dima, care este și director al FPS, vicepreședinți sunt următorii domni: Sandu Florentin, Popa Marius, Udrea Petre, iar dl. Nicolae Pătru este președintele Departamentului economic.

UGIR-ul își propune următoarele deziderate:

1. Să reinvie cea mai puternică instituție (UGIR) deoarece forța lumii moderne nu este banul ci organizarea producătorilor.

2. Să oprim procesul de discreditare al managerilor. Spre exemplu directorul general al Combinatului Siderurgic Galați, dl. Sandu Florentin mi-a spus că „directorii sunt mai expuși acum în fața tuturor factorilor de presiune. Vom elabora astfel un protocol de garanție director — sindicat, astfel încât un director general va putea fi schimbat numai pe motivul culpei profesionale.

3. Să schimbăm imaginea industriei din România. Producția pe piața internă a scă-

sut de la 96 la sută la 44 la sută, în imp ce de exemplu exportul Ungariei în România a crescut în ultimii doi ani de 5 ori.

4. Recucerirea pieței interne, deoarece un procent din piața internă echivalează cu 120 000 de locuri de muncă.

Vom elabora un document fundamental pentru acest moment de criză și anume, cum poate fi oprită decapitalizarea industriei românești.

Statutul UGIR este același din 1938, el funcționează pe baza Legii nr. 4205, votată la 4 mai 1913, UGIR-ul deține 617 membrii dintre care 256 de directori generali. Menționez că fiecare membru este și acționar. În Sibiu UGIR-ul deține imobilul de pe str. Brukenthal nr. 18 pe care noi vrem să-l recuperăm”.

Romeo CRISTEA

AVORTUL o crimă acceptată și legalizată

În urma unei discuții purtate pe tema avorturilor în 10 aprilie 1994 cu dl. dr. Târșia Eugen — șeful secției II obstetrică ginecologie, am fost informați că:

„Avorturile se clasifică în trei categorii: avorturi spontane, avorturi provocate medical terapeutic sau la cerere și avorturi criminale.

Deși Decretul 770 de tristă amintire, care ordonă prin măsuri represive viața femeii (care grație lui mureau cu mii în decursul unui an) s-a abrogat în 1989, dar el nici până în prezent nu a fost înlocuit.

Vizavi de avort aici este un paradox între dreptul femeii de a face copii care contravine cu dreptul de a te naște îngrădit de avort. Orice femeie are dreptul de a apela la contracepție sau de a-și întrerupe sarcina însă în țările occidentale femeile nu recurg la avort, deoarece ele își dirijează acest proces. Avortul exprimă o criză a reproducerii. Mentalitatea cuplului, din tradițională, devine rațională și programatică.

Nu există viață și previață. Fetologia (embriologia) grație mijloacelor de investigație a fătului în uter cu ajutorul ecografului a descoperit că fătul este o ființă cu o entitate morfofuncțională încă din momentul concepției. Se pune acum întrebarea: Care este vârsta noastră adevărată: aceea din momentul nașterii până în prezent, sau

aceea din momentul concepției. Conform bioeticii, avortul este o crimă acceptată și legalizată. Însă celor ce fac legislația le este frică să abordeze acest aspect. Din fericire există curente care caută să lupte pentru viață, astfel la Sibiu se află societatea PROVITA în cadrul Patriarhatului.

Femeile din România suferă de o lipsă de conștientizare legată de întreruperea sarcinii generată de o dezordine în viața sexuală, care începe adeseori prea devreme, femeia neavând încă maturitate biologică și psihică. Cu toate că femeia este aptă să nască din timpul pubertății până la menopauză, vârsta optimă la care reproducerea are loc cu riscuri minime este vârsta între 20 și 30 de ani.

În România numărul nașterilor este aproximativ egal cu cel al avorturilor, însă natalitatea are o tendință de scădere. Deci construim un leagăn pentru un sicriu. În Sibiu, în 1993 la o natalitate de 11,4 la sută, s-a înregistrat o mortalitate de 10,3 la sută, rezultând un spor natural de 1,1 la sută. Mortalitatea infantilă este de 16,9 la sută. Guvernul trebuie să fie conștient și responsabil de acest cutremurător regres pe care-l suportă populația. Astfel trebuie să fie adoptată o lege pentru stimularea natalității”.

A consemnat
Cristea ROMEO

Din culisele politicii secrete ale regimului neocomunist

A trebuit să treacă patru ani de la victoria revoluției anticomuniste din decembrie '89, ca să descoperim tactica și strategia secretă și oarecum suspectă a regimului neocomunist, inaugurat la noi de dl. Ion Iliescu, comunist de bază al vechiului regim. Ca prim obiectiv tactic, dl. Iliescu propunea chiar în noaptea de 22-23 decembrie 1989, acapararea și menținerea puterii cu orice preț și cu orice mijloace (și s-a ținut de cuvânt), iar pe plan strategic mai îndepărtat supunerea, respingerea, și la nevoie, distrugerea oricărei opoziții care ar fi fost tentată să împartă sau să ia puterea. După doborârea comunismului și arestarea dictatorului un entuziasm și o euforie nemai-întâlnită au cuprins inimile poporului și în această perioadă critică dl. Iliescu, împreună cu un grup restrâns, s-au întâlnit în noaptea de 22-23 decembrie 1989, la sediul CC al PCR și au dat un comunicat către țară, prin care se anunța înființarea partidului Frontul Salvării Naționale și a unui guvern provizoriu care avea în frunte pe Doina Cornea, Ana Blănădiană, Mircea Dinescu, Dumitru Mazilu, Laszlo Tökes — vechi luptători împotriva comunismului, pentru a da impresia de împăcare națională. În comunicat se mai prevedea: 1. Abandonarea rolului conducător al unui singur partid; 2. Organizarea unor alegeri libere; 3. Separarea puterilor în stat; 4. Eliminarea metodelor administrative democratice și a conducerii economice centralizate; 5. Sprijinirea producției țărănești... („Revoluția română în direct”, carte editată de

Televiziunea Română. București 1990, pag. 114—115).

În mod paradoxal, deși au fost scrise și semnate de dl. Iliescu, niciuna din aceste hotărâri nu a fost executată; PDSR-ul domnului Iliescu are rol conducător, alegeți liber? Cine să le creadă? Separarea puterilor în stat nu există, eliminarea birocratiei și a conducerii centralizate un neadevăr sfruntat de sprijinirea producției țărănești, nici vorbă. Afirmarea acestor hotărâri bune, dar neîndeplinite, au produs în anii 1990 — 1991, o mare criză economico-financiară, din cauza unei conduceri necompetente, a trebuit să ne sară în ajutor țările frățesti din apus, care ne-au trimis gratis alimente, medicamente, îmbrăcăminte. Tot ajutoare ne-au oferit satele înfrățite. Și toate aceste ajutoare ni le-au dat țările apusene nu Verdeț și dl. Păunescu și nu prietenii voștri comuniști din răsărit, care s-au săturat și ei de atâta comunism. E bine să amintim aici că dragostea ce ne-o poartă țările frățesti europene nu se adresează președintelui neocomunist Iliescu ci poporului român de origine latină, ca o insulă pierdută în oceanul slav. Aminteam că în noaptea de 22-23 decembrie 1989, s-a înființat Frontul Salvării Naționale, nu cu gândul de a salva țara ci de a salva viețile foștilor comuniști de vază ca Ion Iliescu, Ilie Verdeț, a foștilor comuniști din Comitetul Politic Executiv, care deși condamnați la închisoare pe viață au fost curând grațiați.

(va urma)

Ion BOICEANU

Cum se poate fura o întreprindere II

(Urmare din pag. I)

re se ridică după câte știm la 9 000 000 lei. Cunoșcând acest lucru nu ați făcut nimic pentru recuperarea acestor sume?

6. Acum două zile a venit o doamnă de la bancă să ne spună că avem în bancă o datorie de 1,5 milioane lei pe care trebuie să-i restituim. Suma a fost ridicată pentru a ne plăti salariile. De ce nu au fost recuperate sumele de la beneficiari?

7. De patru luni nu am primit decât avansul de pe luna ianuarie, constând în 30 000 lei. De ce?

8. În decembrie 1993, s-a luat hotărârea, de comun acord, să ne privatizăm conform metodei Standard ME-

BO. În procesul verbal în care am hotărât prezentarea ofertei de cumpărare, modul privatizării etc. s-a specificat că fiecare angajat va cumpăra în mod egal acțiunile. Pe parcursul desfășurării procesului de privatizare am aflat că nu ați întocmit documentația în acest sens. Ne-ați mințit. De ce?

9. În urma controalelor efectuate anul trecut și anul acesta de către Garda Financiară și D.G.C.F.S. ați fost amendat personal, iar plățile s-au efectuat din contul societății. De ce?

În situația în care în termen de 48 de ore nu ne veți răspunde la cele solicitate, considerăm conflictul de muncă deschis și vom urma demersurile prevăzute de Legea conflictelor de muncă.

SFÂNTUL CALINIC DE LA CERNICA

Tulpina poporului creștin ortodox, cu rădăcini înfipite adânc în pământul Țării Românești, a dat din sine mlađite verzi de pom roditor, care au înflorit în căldura soarelui credinței și au dat roade binecuvântate în sfințenie.

Unul dintre sfinții români cu viață mănăstirească și arhierască din veacul trecut, este Sfântul Ierarh Calinic de la Cernica, fost episcop la Râmnicu Vlcea, cu pomenire în 11 aprilie.

În slujba lui bisericească, acest sfânt este lăudat în cântarea numită tropar prin cuvinte ca acestea: „De Dumnezeu purtătorule, părintele nostru Calinic, povățuitorule al călugărilor, podoaba cuvioșilor și lauda arhierelor, ajutătorule al celor din nevoi și făcătorule de minuni!” (Mineiul Aprilie, Ed. V. București, 1977, p. 93—94).

Pentru osteneli călugărești, acest cuvios a câștigat viețuire cu cețele cerești, cum este scris în continuarea acestei cântări bisericești: „Cu nevoințele tale chip de sfințenie te-ai arătat, iar acum cu îngerii în ceruri te veselești” (Ibidem).

Lucrările duhovnicești ale acestui prea sfințit episcop sunt arătate într-una din cântările de la Stihovna Verceniei: „Strălucind cu lumina faptelor bune și cu înțelepciunea cea de sus, turmă de toată vătămarea potrivnicilor ai păzit-o, prea fericite ierarhe Calinic. Arătat-te-ai păstor desăvârșit, punându-ți sufletul pentru oile tale. Obște de monahi bine ai povățuit, turmă cuvântătoare înțelepțește ai păstori, preoți spre slujba lui Dumnezeu cu chibzuință ai rânduit și locașuri dumnezeiești cu râvnă ai zidit, ca un iconom prea înțelept al darului lui Dumnezeu. Nu înceta a ruga pe Cel ce te-a mărit pe tine să măntuiască sufletele noastre” (Idem, p. 98).

Încheierea acestei cântări mărturisește dorința sfântă de mântuire sufletească, mântuire care este lucrarea de pășire a păcatelor și îmbrățișarea tuturor faptelor cele bune, fapte care pot ridica sufletele credincioase în Dumnezeu de pe pământ la cer.

Fr. I. BUTA

Galeria „Atelier” Expoziția „Contraste” I

Termen complex și plurisemantic, CONTRASTUL, înrudit cu contradicția, poate inspira creația artiștilor plastici. Dacă în pictură el înseamnă culoare, lumină, umbră, penru graficieni, a-l „pune într-o ecuație” plastică, pare mai dificil. Și totuși, la expoziția pe această temă lucrările n-au lipsit, ba a fost nevoie de-o selecție severă, din cauza numărului mare de participanți și a spațiului limitat. Contraste între linie și formă, între formele înseși între culori (acuarele), dar chiar desenul, hașurile, pata de tuș conturând forma în contrast cu albul neutru al hârtiei, sunt deja posibile puncte de atac ale temei propuse.

Tușul lui MAXIMILIAN BOERIU („Nud II”), parca inspirat din Modigliani, este un exemplu în acest sens. CALIN BACIU, în desenul său „Fără titlu”, sugerează

expresiv și explicit contraste sociale acute redând silueta cerșetorului schiop. Contraste de culoare atent dozate în fașon de vitraliu și într-o compunere dinamică, au lucrările lui VERA MARCU („Vârtej” I și II), în timp ce culorile pastel ale CRISTINEI ABRIHAN („Fragment”) se armonizează într-un sinuos decor baroc. ADRIAN POPESCU prezintă două lucrări „în contrast” intitulate „Lobby-art”: una coborâtă dintr-o tulburare descendentă suprarealistă, dar de un figurativ în tonalitate gravă cu personaje dramatic caricat („a la Dauter”) cu certe accente expresioniste și sociale; cealaltă cu o boltă de frunze albastre-violete într-o simfonie de nuanțe și semltonuri care „stănesc invidia” oricărui pictor. Și tot în efecte de expresionism interesant regândit în manieră modernistă, este „Portretul” în acuarelă ex-

pus de MARIA BODOR. Cu desenul său solid, VIOREL ȘTEFANESCU-FEBUS, prezintă în „Studiu”, o natură statică aproape academistă, în care totuși carourile roșii ale feței de masă fac un contrast violent ce „amenință” recuzita din compunerea lucrării. „Compoziția” lui MARIAN PLEȘA se înscrie tot în maniera trucată tradițională, în care, redarea realității fiind începută, este stopată la fragmentul considerat edificator și sugestiv, pentru ca apoi semnificația să-i fie amplificată sau „alterată prin lovitură” de imaginație ce sparge „coerența discursului” vizual introducând un detaliu insolit, menit să intrige, să incite la meditație și căutare, la dialogul cu lucrarea... o siluetă de femeie în alb, rochie lungă, iar pe plept un brun „fulgerat”.

Valentin MUREȘAN

DONAȚII

De curând fondul de discuri al secției audio-vizuale a Bibliotecii județene Astra s-a îmbogățit cu un număr de 503 discuri primite prin intermediul unor donatori inițiali din Belgia și RFG (Dresda).

Aceste discuri cuprind lucrări din literatura muzicală universală și folclor, din țările sus-amintite sau povești pentru copii.

Toate acestea pot fi ascultate la sediul secției, din str. Mitropoliei nr. 2, unde veți găsi de asemenea, o expoziție permanentă cu aceste donații.

Melomanii și vorbitorii de limbă germană sunt așteptați să parcurgă acest bogat material auditiv.

Bibliotecar,
prof. Aurelia VINȚ

SPECTACOL

Teatrul Dramatic din Brașov, prezintă miercuri, 20 aprilie, orele 16,30 și 19,30, la Casa de Cultură piesa de teatru EXTEMPORAL DE DRAGOSTE (Iepurașii), de Corneliu Axente. Regia și scenografia Adrian Rățoi.

O.D.

DIASIB

Asociația Diabeticilor din Sibiu, invită pe toți membri săi la sedință, vineri, 15 aprilie, ora 14, în incinta Spitalului Județean, Sala Sindicatelor.

Comitetul



Mafia I

(Ur.nare din pag. 1)

mator român, care semnează angajamentul față de organele de represii, și care prevede ca în caz de nesupunere, după semnarea angajamentului, sau dacă trădează, va fi judecat după legile nescrise ale securității.

Sicilia, Palermo, este patria mafiei. Acolo se fac alianțele și strategiile internaționale.

Mafia își realizează țelurile folosind orice mijloc — trafic de influență, politica, mituirea,

șantajul, crima. Mafia nu se adresează justiției sau legii, își face singură dreptate după legile proprii, nescrise. Brutalitatea, violența, agresivitatea, machiavelismul, îmbogățirea prin samavolnicie, prin arbitrar sunt mijloacele la care recurge.

Giuseppe Marcheze, un fost mafiot a declarat: „Când dispăre un papă, este ales un altul, și astfel biserica rămâne în picioare”.

În numărul următor: „Mafia din România”.

HOROSCOP

13 aprilie 1994

BERBEC

Dacă reușiți să ocoliți unele complicații care implică legea, s-ar putea să intrați până la urmă în posesia unui câștig important. Aveți nevoie repet, de multă abilitate.

TAUR

Interesele dvs. personale sunt astăzi mai presus decât orice, drept care veți acționa foarte ferm dar și cu originalitate, cu subtilitate pentru a vi le pune în practică. Nu va decurge totul fără poticneli.

GEMENI

După o noapte în care fărmecele dvs. au făcut furor, probabil că sunteți bine dispuși, dar nu foarte odihniți. Este totuși momentul ca astăzi să vă ocupați de un act de caritate însă trebuie neapărat să vă feriți să vă faceți publice intențiile și gândurile.

RAC

Și astăzi sunteți omul prietenilor și relațiilor dvs. Poate vă vedeți cu copiii dvs. Vă recomand acțiunea în colectiv și să dați atenție nevoi de a fi foarte bine organizați.

LEU

Din păcate aspectele bune converg astăzi cu cele mai puțin bune. Strădania dvs. de a cuceri auditoriul, partenerii și publicul este împiedicată de o problemă din casă, din familie.

FECIOARA

Probabil că astăzi arta, în special muzica ori drama vă atrage în mod special. Sunteți cu totul mulțumit eventual de vestile legate de relațiile dvs. cu străinătatea.

BALANȚA

Ziua de astăzi vă poate aduce un succes real în materie de relații intime. Exclusiv nu este nici să vă treziți cu o sumă apreciabilă, provenită de la un partener ori de la un sponsor. Poate vizitați și o ghicitoare.

SCORPION

Astăzi dificultatea întâmpnată în materie de prevedere legală se poate accentua. Probabil că veți purta discuții cu un partener ori cu un colaborator, cum să rezolvați problema, cum să leșiți din încurcătură. Soluții există, ele pot apărea și cu sprijinul cuiva apropiat.

SAGETATOR

Ziua de astăzi este mai bunicică în sensul că măcar de amenințarea unor neliniști bănești veți scăpa. Pregătiți-vă să vă meargă mai bine măcar o zi, două.

CAPRICORN

Ceea ce ați pornit ieri, respectiv o relație amoroasă ori una cu copilul, ori o acțiune de implicare socială, se va continua astăzi.

VARSATOR

Astăzi aveți chiar mai multe șanse decât ieri să vă rezolvați problemele. Pe cele care apar în locuință ori pe cele pentru care ați fost angajați pentru membrii familiei.

PEȘTI

Poate faceți un drum scurt. Poate vă ocupați de un transport, de o afacere mărunță de corespondență. Poate studiați sau vă vedeți cu neamurile.

Primăria Municipiului Sibiu

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLICĂ în data de 20 aprilie 1994, ora 10,00, la sediul Primăriei, camera 1, în vederea închirierii unor suprafețe de pășunat după cum urmează:

Nr. crt.	Trupul	Suprafața	Destinația
1.	VALEA GROȘILOR	44 ha	ovine
2.	DEALUL BOILOR	25 ha	ovine
3.	GRĂDINA TABACULUI	28 ha	ovine
4.	SUB POLIGON	10 ha	ovine
5.	REMETEA	20 ha	ovine
6.	DEALUL COCOȘULUI	56 ha	ovine
7.	GROPILE CIBINULUI	7 ha	ovine

Participă la licitație numai crescătorii de ovine din municipiul Sibiu, înregistrați în registrul agricol care fac dovada că au achitat taxa de pășunat pe anul 1993.

Taxa de înscriere la licitație, 10 000 lei și se achită în contul: 63.03.301.33 B.C.R. Sibiu.

Garanția de participare la licitație — 200 000 lei și se achită în contul: 63.03.3.01.33, B.C.R. Sibiu.

Prețul de pornire a licitației este de 12 000 lei/ha/an.

Înscrierile se pot face până la data de 19.04.1994, ora 13.00, la camera 126.

Publicitate gratuită

Dorind să venim în sprijinul cotidianului independent TRIBUNA, care este ziarul cu cel mai mare tiraj, deci cel mai citit în județul Sibiu și căruia noi îi dorim să ajungă la 100 000 de exemplare cât mai curând, publicăm următorul anunț:

● AGENȚIA DE PUBLICITATE „TRIBUNA” ESTE DESCHISĂ ZILNIC ÎNTRE ORELE 8—14 ÎN STR. DR. ION RĂȚIU NR. 7 ȘI ÎN FIECARE DUPĂ AMIAZĂ, ÎNTRE ORELE 14—18, LA SEDIUL REDACȚIEI DIN STR. G. COȘBUC NR. 38.

Mica publicitate

VÂNZĂRI

■ Vând Dacia 1310 fabricație 1984, preț 2500 DM., și Olteit, fabricație 1990, 9000 km, preț 2800 DM. Tel. 43 41 35, după ora 16.

■ Vând vană de baie, smălțuită, din fontă, în stare bună. Preț convenabil. Inf. tel. 41 14 83.

■ Vând apart. 3 camere, et. II, în vilă, ul. tradotat, în Valea Aurie. Tel. 48 29 57, orele 14—15.

■ Vând Fiat Ducato, Diesel, an fabric. 1987, cu (fără) piese de schimb (107 000 km) la bord, cap. 2,8 t. Informații tel. 56 22 92.

■ Vând cutie viteze Wartburg 353 S, CD player și televizor alb negru Diamant, la prețuri neg. Inf. tel. 43 43 13.

■ Vând apart. 2 camere, cablu satelit. Str. Se-maforului bl. 16, ap. 462, fam. Lepșa. Preț convenabil. (436)

■ Vând apart. 2 camere, conf. I, zona Terezi-an. Inf. bl. 75, sc. C, ap. 38, fam. Boica. Preț negociabil. (434)

■ Vând casă în Sibiu, 4 camere plus dependințe și grădină. Inf. str. Podului nr. 142, fam. Bologa. Preț negociabil. (435)

■ Vând pătuț pentru copil. Urgent, foarte ieftin. Tel. 48 14 07.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

■ Schimb apart. 2 camere, propr. pers., parter, Simeria cu similar Sibiu, sau închiriez pe termen lung pentru privatizare. Inf. tel. 41 17 67, după ora 18.

DIVERSE

■ SG „BUFARO-IM-PEX” SRL Sibiu, anunță majorarea adaosului comercial, începând cu data de 15.05.1994.

■ Meditez limba română, franceză, la domiciliul meu. (Elevi cls. II-VIII). Tel. 44 96 11.

CONFERINȚĂ

Astăzi, la ora 10, în Sala Senatului Universității, din B-dul Victoriei nr. 10, va avea loc conferința cu tema „Imaginația, ca mod de cunoaștere”, susținută de d-na prof. Gladys Swan, de la Universitatea Missouri, Columbia.

Veteranii de război

anunț foarte important

Toți foștii ofițeri activi din tot județul Sibiu (veterani de război sau promoții până în 1989), oprimăți politic de regimul totalitar comunist, care au fost trecuți în rezervă în mod obligatoriu, abuziv, înainte de termenul de pensionare normal, sunt invitați a se prezenta la Cercul Militar (Casa Armatei) Sibiu, în ziua de 20.04.1994, ora 10, pentru comunicări foarte importante.

Comitetul,

Flash sportiv

La București, a început cea de-a 23-a ediție a tradiționalului turneu internațional de box, „Centura de Aur”. La această competiție și-au anunțat prezența sportivi din: Letonia, Austria, Israel, Republica Moldova, Filipine, Germania, Egipt, Algeria, Turcia, Bulgaria, Ucraina, Maroc și echipa gazdă, România. Țara noastră va fi reprezentată de Francisc Văștag, Leonard Doroftei și Marcelică Tudorici.

La Roma, în cursul unui antrenament cu echipa sa Lazio, Paul Gascoigne (Gazza) a suferit o dublă fractură de fibe și peroneu la piciorul drept. Transportat de urgență, Gascoigne a fost operat la Londra, medicii spunând că va lipsi de pe gazon cel puțin șase luni.

Diego Maradona, a declarat că „este foarte mulțumit că va juca din nou în echipa națională” iar antrenorul Alfio Basile a afirmat: „Sunt foarte satisfăcut de decizia starului. Era logic că așa se va întâmpla. Toată lumea aștepta acest lucru de la el”.

Căpitanul echipei germane Stuttgart, Guido Buchwald, component de bază al echipei naționale a semnat un contract pe doi ani cu echipa japoneză Urawia Red Diamonds. La vârsta de 35 de ani Guido a precizat cauzele care au dus la acest transfer: „Mă aflu într-o mare criză financiară și singura șansă de a mă redresa este acest contract”.

În Cupa Africii au avut loc semifinalele. În prima semifinală, Nigeria a înțrecut greu Cote d'Ivoire cu 4—2 (2—2, 2—2) după executarea loviturilor de la 11 m, calificându-se pentru a cincea oară în finala Cupei Africii. În cealaltă semifinală Zambia a învins cu scorul de 4—0 reprezentativa Mali (revelația competiției), calificându-se în finală.

Azi are loc ultima etapă din cadrul grupelor Ligi Campionilor. Teoretic, semifinalistele sunt cunoscute. Singurul lucru care se mai poate întâmpla, este ordinea primelor două clasate, după disputarea derby-urilor. În prima serie se întâlnesc Monaco — Barcelona (neînvinse), și Galatasaray — Spartak. În cea de a doua serie au loc partidele FC Porto — AC Milan și Anderlecht — Werder Bremen.

Tiberiu MANIU

meteo

Vremea va fi în general instabilă, cu cerul mai mult acoperit. Local vor cădea averse de ploaie. Vântul va sufla moderat din sud-vest. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 6 și 9 grade C, iar cele maxime între 15 și 18 grade C. Stratul de zăpadă măsoară la Bălea Lac 114 cm.

Meteorolog de serviciu,
Iulian POPESCU

tv1

Miercuri, 13 aprilie

7.00 TVM. Telematinal
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.30 Limbi străine
11.30 Film serial. Salvați de clopoțel (r.)
12.00 Paletă
12.30 1001 audii
13.30 Desene animate
14.00 TVR Cluj-Napoca
14.20 Fotbal: Universitatea Craiova — Progresul București
16.20 Un cântec, o floare...

16.35 La dispoziția dumneavoastră!
17.20 Medicina pentru toți
17.45 Tezaur
18.30 Film serial. Salvați de clopoțel (SUA, 1989). Episodul 43.
19.00 Studioul economic
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.45 Ce-4 de făcut?
21.15 Film serial. Timp pentru a dansa (Anglia, 1991). Premieră pe țară.
22.10 Publicitate
22.15 Interpreti îndrăgiți al cântecului popular
22.30 Noi frontiere
23.15 Actualități
23.35 Confluente
0.20 Poesis
1.30 Închiderea programului.